МБОУ г. Иркутска СОШ №7, ул. Ледовского, 17
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 7

ПРИКАЗ
16.05.2016 г.                                                                                                        № 33/1 - од
	Об организации и проведении в 2016 году учебных сборов по 35-часовой учебной программе с юношами, учащимися в 10 –х классах МБОУ г. Иркутска СОШ № 7

Во исполнение требований Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ«О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441-п «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», распоряжения Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 134-р «О Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года», совместного приказа Министерства обороны РоссийскойФедерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 « Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан  Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Организовать и провести пятидневные учебные сборы для юношей 10 классов МБОУ г. Иркутска СОШ № 7 по 35-часовой программе с 20.05.2016 по 28.05.2016 года на территории школы, а также согласно плану мероприятий проводимых в рамках «Оборонно-спортивной эстафеты» ИрГУПС (информационное письмо от 20.04.2016г № 01-1001014) (Приложение №3).
	2. Назначить  ответственным за выездные учебные сборы, оформленные отдельным приказом, Киселева А. С.- учителя физической культуры и Еронина С. А. - заместителя директора по УВР, с возложением ответственности за выполнением учебного плана проведения учебных сборов в соответствии с инструктивно-методическими рекомендациями (Приложение №1), ответственности за соблюдением мер по технике безопасности, охране жизни и здоровья участников при проведении пятидневных учебных сборов и стрельб (Приложение№5).
	3.  Утвердить списки участников учебных сборов среди юношей (Приложение №2).
	4. Заместителю директора по УВРЕронину С. А., учителю физической культуры Киселеву А. С., организовать работу по ознакомлению родителей (законных представителей) учащихся, участников учебного сбора, с законодательными актами Российской Федерации, нормативными и директивными документами Правительства РФ, Министерства образования и науки РФ в области подготовки граждан по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования, а также провести разъяснительную работу с родителями с целью ознакомления с условиями прохождения их детьми учебно-полевых сборов, организацией обучения и быта, определить меру ответственности и участия в подготовке детей к сборам под роспись;
5. Учителю информатики Габрикову А. В. разместить на сайте школы исчерпывающую информацию о 5-ти дневных учебных сборах (о месте проведения сборов, времени и сроках, расписание, распорядок дня и учебно-тематический план сборов);
6. Зам.директора по УВР Еронину С. А. обеспечить полный охват юношей 10 классов школы для участия в сборах по основам военной службы.
7. Заместителю директора по УВР Еронину С. А.обеспечить контроль за выставлением оценки в журнал по итогам проведения сборов на каждого юношу; при этом учесть следующее:
- Юношам, уклонившимся от учебных сборов, выставляется неудовлетворительная оценка за сборы.
- Для обучающихся, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, организуется теоретическое изучение материалов учебных сборов и сдача зачетов в образовательной организации.
- В случае отказа отдельных граждан по религиозным мотивам от участия в проведении стрельб и изучения боевого ручного стрелкового оружия решение об освобождении от прохождения данной темы занятий принимает руководитель образовательной организации на основании обоснованного заявления родителей (законных представителей), которое должно быть представлено руководителю образовательной организации до начала учебных сборов.
8. Утвердить список администрации учебных сборов (Приложение №4)
           9. Заместителю директора по УВР Еронину С. А. провести инструктаж учащихся по соблюдению мер безопасности и дисциплины при проведении учебных сборов, уголовной и административной ответственности при проведении учебных сборов, результаты инструктажа закрепить подписью учащихся в ведомостях.
10. Зам.директора по УВРЕронину С. А. в срок до 15.06.2016 года направить отчет по своему учреждению по итогам проведения учебных сборов в управление образования по формам с дублированием информации в отдел военного комиссариата по Ленинскому и Свердловскому административным округам.
           11. Зам.директора по УВР Еронину С. А. в срок до 01.06.2016 г провести сверку наличия учебного имущества, необходимого для подготовки граждан по ОВС (результаты оформить актами и направить данные в срок до 05.07.2016 г в отдел военного комиссариата с дублированием информации  в управление образования).
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: ____________ Н. В. Мотовилова

С приказом ознакомлены:

Еронин С. А.             _________
Киселев А. С.            _________
Габриков А. А.          _________

[bookmark: _GoBack]Приложение №4
к Приказу № 33/1-од от 16.05.2016 г.

«Утверждаю»
Директор МБОУ г. Иркутска СОШ №7
____________ Н. В. Мотовилова

СПИСОК
администрации учебных сборов с учащимися 10-х классов
МБОУ г. Иркутска СОШ № 7

	№ п/п
	Должность при проведении учебных сборов
	Ф.И.О
	Должность согласно штатному расписанию

	1
	Начальник учебных сборов
	Мотовилова
Наталья Викторовна
	директор МБОУ г. Иркутска СОШ № 7

	2
	Начальник штаба учебных сборов
	Еронин
Сергей Александрович
	заместитель директора по УВР

	3
	Заместитель начальника штаба учебных сборов
	Киселев
АлександрСергеевич
	учитель физической культуры

	4
	Заместитель начальника учебных сборов по ВР
	Старкова
Наталья Петровна
	заместитель директора по УВР

	5
	Заместитель начальника учебных сборов по АХЧ
	Дунаева
Татьяна Павловна
	заместитель директора по АХР

Приложение №5
к Приказу № 33/1-од от 16.05.2016 г.

Инструктаж учащихся, принимающих участие в учебно-полевых сборах, по обеспечению личной безопасности и ответственности

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СБОРОВ

1. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СТРЕЛЬБ ИЗ АВТОМАТА КАЛАШНИКОВА
Стрельбы боевым патроном из автомата (карабина) проводятся только на оборудованных войсковых стрельбищах и тирах под руководством опытных офицеров. В тире и на стрельбище запрещается:
· производить стрельбу из неисправного оружия и при поднятом белом флаге;
· брать или трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему без команды руководителя стрельбы;
· заряжать оружие до команды руководителя стрельбы;
· прицеливаться и направлять оружие в стороны и тыл, а также в людей;
· выносить заряженное оружие с огневого рубежа;
· находиться на огневом рубеже посторонним, кроме стреляющей смены;
· оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать его другим лицам без разрешения руководителя стрельбы;
· производить стрельбу непараллельно директрисе (направлению)
стрельбища (тира);
· стрелять в тире одновременно из разных видов оружия;
· от сигнала (команды) «ОГОНЬ!» до сигнала (команды) «ОТБОЙ!» кому бы то ни было находиться на огневом рубеже.

2. НА ЗАНЯТИЯХ ПО ОГНЕВОЙ ПОДГОТОВКЕ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
· стрелять боевыми и малокалиберными патронами в тире или на стрельбище, которые не обеспечивают мер безопасности;
· производить стрельбу из неисправного оружия;
· вести стрельбу при поднятом белом флаге;
· брать в руки, трогать на огневом рубеже оружие или подходить к нему без команды руководителя;
· заряжать оружие всеми видами патронов до команды руководителя;
· прицеливаться и направлять оружие в сторону и тыл, а также в людей и животных, в каком бы состоянии (заряжено или нет) оружие ни находилось;
· прицеливаться в мишени даже из незаряженного оружия, если в направлении их находятся люди или животные;
· выносить заряженное оружие с огневого рубежа;
· находиться на огневом рубеже посторонним (всем кроме стреляющей смены);
· оставлять где бы то ни было заряженное оружие или передавать его другим без команды руководителя;
· стрелять не параллельно направлению стрельбища;
· стрелять в тире одновременно из разных видов оружия;
· находиться на огневом рубеже кому бы то ни было от сигнала «Отбой» до сигнала «Огонь»;
· трогать неразорвавшиеся гранаты, снаряды и другие взрывоопасные предметы.
· в случае хищения оружия и боеприпасов предусматривается уголовная ответственность.

3. НА ЗАНЯТИЯХ ПО ТАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКЕ
· использование   холостых  сигнальных  патронов   и   взрывпакетов   разрешается  только военнослужащим, принимающим участие в занятии, и преподавателю ОБЖ.
· стрельбу холостыми патронами разрешается вести только из боевого оружия.
При этом запрещается:
· использовать боевые патроны и производить стрельбу всякого вида патронами из учебного  и самодельного оружия;
· прицеливаться и направлять оружие в стороны и тыл, а также в людей и животных, в каком бы состоянии оружие ни находилось;
· стрелять холостыми патронами;
· бросать взрывпакеты;
· прикасаться к оборванным или низковисящим проводам электрических и высоковольтных линий электропередач;
· разводить костер без разрешения руководителя.
При перевозке учащихся используется только специально оборудованный транспорт.
Перевозка учащихся в кузове грузового автомобиля без сопровождения не менее чем двух взрослых запрещается!
При обучении учащихся действиям солдата в бою соблюдать меры предосторожности:
· при    передвижении     шагом,    бегом,    перебежками,   переползанием,    остерегаться повреждающих предметов на местности (осколков стекла,  металлических предметов, проволоки, растений и др.);
· в случае преодоления препятствий, инженерных заграждений (колючая проволока, рвы,овраги, ручьи, канавы);
· во время метания учебных гранат броски осуществлять в направлении безопасном дляокружающих;
· во время рытья и оборудования окопа соблюдать правила безопасного обращения сшанцевым  инструментом  (все  движения  лопаты   направлять  в  сторону   от  себя  иокружающих).

4. ПРАВИЛА ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
· При передвижении к месту проведения учебных сборов в пешем порядке учащиеся обязаны соблюдать правила безопасности дорожного движения для пешеходов;
· Выполнять распоряжения руководителя во время передвижения;
· Двигаться организованной колонной;
· Не отставать, не обгонять колонну;
· Не выходить из строя без разрешения руководителя;
· Передвигаться по тротуарам и пешеходным дорожкам, придерживаясь правой стороны, не создавая помех окружающим;
· Переходить дорогу в установленных местах: по пешеходным переходам, на перекрёстках,при необходимости, в местах хорошего обзора дороги во всех направлениях только по общей команде руководителя;
· При отсутствии тротуара осуществлять движение по обочине проезжей части, соблюдая все меры предосторожности, выполняя распоряжения руководителя;
· При передвижении к месту сборов на общественном, школьном или личном  транспорте соблюдать правила безопасности при посадке, высадке.
· Использовать ремни безопасности, держаться за поручни.
· В опасных (аварийных) ситуациях принимать меры защиты.
· При пожаре - сообщить водителю, покинуть транспортное средство через аварийныйвыход, помочь пострадавшим.
· При падении транспортного средства в водоем      задержать дыхание, разбить окно, покинуть транспорт, выплывать к берегу, оказать само- и взаимопомощь.

5.ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ, РАСПОЛОЖЕНИЯ  ВОЕННЫХ СБОРОВ  И ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ
· Во время прохождения учебных сборов учащиеся обязаны соблюдать установленный на территории  надлежащий порядок.
· Передвигаться по территории по дорожкам, не ходить по газонам, не загрязнять бордюры.
· Не сорить, выбрасывать мусор только в специально отведённые для этого места.
· Не повреждать зелёные насаждения.
· Не выходить на проезжую часть.
· Соблюдать правила этикета и вежливого обращения с окружающими.
· Не употреблять в разговоре с окружающими ненормативную лексику,  что позволит исключить возникновение конфликтных ситуаций.
· При посещении столовой, соблюдать дисциплину,чистоту и установленный порядок.
· В корпусах (палатках) поддерживать чистоту и порядок. Категорически запрещается пользоватьсяоткрытым огнём (спички, зажигалки).
· Пользуясь умывальником и туалетом соблюдать чистоту и порядок.
· Постоянно находиться в составе своего взвода. Никуда не отлучаться без разрешениякомандира взвода.
· При возникновении плохого самочувствия, заболевания, получения травмы учащийся немедленно докладывает   руководителю (командиру взвода, командиру роты, начальнику сборов, дежурному по роте), после чего ими принимаются необходимые меры по оказанию медицинской помощи, доставка в медицинский пункт, лечебное учреждение.
· Соблюдать правила электробезопасности. Не подходить к электрощитовым установкам, оборванным электропроводам,   к открытым    люкам коммуникаций.    Пользуясьэлектроприборами, механизмами соблюдать осторожность.
· В     случае     несоблюдения     данных     правил     поведения     учащимся     объявляются  дисциплинарные взыскания (замечание, выговор), отправка со сборов.

6. ПРАВИЛА ОБРАЩЕНИЯ С ВОЕННЫМ И ДРУГИМ ИМУЩЕСТВОМ
· Каждый учащийся на время учебных сборов получает в пользование военное имущество и использует его  по назначению.  Кровать, тумбочку для хранения предметов  первой необходимости, табурет, постельное бельё и принадлежности.
· Для проведения учебных занятий - компасы, МП лопаты, боевое оружие (АКМ), другоеимущество.
· В столовой - посуду, столовые приборы.
· В учебных классах - тренажёры, стенды, оборудование.
· Учащиеся имеют на сборах собственное имущество.
· Каждый участник сборов отвечает за сохранность, доверенного ему имущества.
· При   получении   постельных   принадлежностей   и   другого   имущества,   проверяет  ихисправность и комплектность под роспись.
· По окончании учебных сборов осуществляет сдачу ответственному лицу полученного имущества.
· В случае халатного обращения с военным и личным имуществом других лиц, его порчи или хищении, участник сборов может быть привлечён к материальной ответственности.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА УПОТРЕБЛЕНИЕ СПИРТНЫХ НАПИТКОВ И НАРКОТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ
· Во время проведения учебных сборов запрещается употребление спиртных напитков и наркотических веществ.
· Учащиеся, замеченные в употреблении вышеуказанных веществ, отправляются со сборов и привлекаются к административной (уголовной) ответственности.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА САМОВОЛЬНОЕ ОСТАВЛЕНИЕ УЧЕБНЫХ СБОРОВ
· Учащиеся, прибывшие для участия в учебных сборах, находятся на территории проведения военных сборов  в течении пяти дней.
· Учащимся запрещается отлучаться с места проведения  учебных  сборов до  ихокончания без уважительных причин.
· Уважительными   причинами   оставления   сборов являются заболевание,   неотложныесемейные обстоятельства.
· Учащийся оставляет учебные сборы по уважительной причине только по прибытии за ним родителей,  или представителя администрации  школы в которой он обучается  под расписку и предъявлении документа, удостоверяющего личность (паспорт).
· В случае самовольного оставления сборов, учащийся объявляется в розыск ОВД. При обнаружении,  подлежит отправлению со сборов до их окончания с выставлением неудовлетворительной оценки и административной ответственности.
· Самовольным оставлением сборов считается ситуация, если при построении взводов кто -либо из учащихся отсутствует без уважительной причины и являетсяЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ ПРОИСШЕСТВИЕМ.

9. ЛИЧНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СОБСТВЕННЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ    СРЕДСТВА, ЦЕННЫЕ ВЕЩИ, ОДЕЖДЫ И ОБУВИ
· Для участия в учебных сборах учащиеся берут с собой из дома вещи, необходимые для жизнедеятельности: одежду, головные уборы, обувь, туалетные принадлежности.
· Питание и проживание, снабжение питьевой водой учащихся во время проведения сборовобеспечивает Управление образования.
· Каждый  учащийся несет личную ответственность за правильное хранение,использование и сохранность личных вещей.
· Учащимся не рекомендуется иметь с собой предметы и вещи, представляющие большуюматериальную ценность: дорогую   одежду, обувь, сотовый телефон,   фотоаппарат, аудиотехнику, большие суммы денег и др.
· В случае повреждения, потери, других ситуаций, связанных с причинением ущербаличному имуществу учащихся, руководство сборов принимает все необходимые меры, номатериальной ответственности не несёт.